С О В Е Т
ДРУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ (проект)

от  «_____»  _______ 2020   № _____

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и  участия граждан в его обсуждении
 На основании статьи 44  Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 59 Устава Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет  Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:
  1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и  участия граждан в его обсуждении согласно приложению к настоящему решению.
  2. Опубликовать настоящее решение в  бюллетене «Омский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка.

И. о. Главы Дружинского
сельского поселения		                                                             С.И. Беляева

	Приложение
к решению Совета Дружинского
сельского поселения  Омского
муниципального района  Омской области
от «_____» _____ 2020  № ____

Порядок учета предложений по проекту Устава Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Дружинского сельского поселения Омского муниципального
района Омской области и  участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями        статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений по проекту Устава Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).
2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься  гражданами, проживающими на территории Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, обладающими активным избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений, юридическими лицами, общественными объединениями и иными организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования.
3. Замечания и предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации, законам Омской области, муниципальным правовым актам Дружинского сельского поселения.
4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и в письменном виде передаются в Совет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в течение 10 дней с момента опубликования (обнародования) проекта соответствующего нормативного правового акта.
6. Совет Дружинского сельского поселения осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.
Обращения граждан должны содержать конкретные предложения по изменению или дополнению норм проекта Устава с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения юридических лиц должны содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение.
7. Зарегистрированное обращение направляется в постоянную комиссию Совета Дружинского сельского поселения по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка для подготовки заключения по вопросу соответствия предложений в указанном обращении действующему законодательству.
8. Обращения рассматриваются комиссией Совета Дружинского сельского поселения по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка в течение трех дней с момента окончания приема предложений по изменению или дополнению норм проекта Устава Советом Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
9. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть оставлены без рассмотрения.
10. По итогам рассмотрения обращения комиссией большинством голосов от установленного числа членов комиссии принимает одно из следующих решений:
- о внесении предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав для обсуждения на публичных слушаниях;
- об отказе в рассмотрении предложений.
       Комиссия по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка вправе отказать в рассмотрении предложений в случае их несоответствия действующему законодательству. В случае отказа в рассмотрении предложений обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменной форме направляется мотивированный ответ.
        В случае принятия решения о внесении предложений для обсуждения на публичных слушаниях обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменном виде сообщается о принятом решении, дате, времени, месте проведения публичных слушаний.
11. Граждане (юридические лица) вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Дружинском сельском поселении Омского муниципального района Омской области.